
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA/OO.PP.

Vista la domanda per la riparazione dei danni causati dal sisma del 6 aprile 2009
su immobili privati presentata, ai sensi dell’O.P.C.M. n. 3779/2009 e s.m.i., recepita al
protocollo di questo Comune al n. 1927 del 06/04/2010 dal Signor DI MARCO
Marco, nato a Torricella Sicura (TE) il 02/08/1950, residente, in via G. Della Monica,
16 - 64100 Teramo, codice fiscale DMR MRC 50M02 L295T, in qualità di
comproprietario, per la quota pari ad 1/2 di piena proprietà, dell’immobile sito in
Frazione Ioanella, n.2/A censito al Catasto Fabbricati del Comune di Torricella sicura
(TE), foglio 29, particella 24, subalterno 1;

Premesso che la suddetta pratica è stata, in prima istanza, istruita dalla filiera
Fintecna-Reluis-Cineas a partire da ottobre 2010 fino al termine della
 convenzione, a suo tempo stipulata tra il Comune di Torricella Sicura ed in

Commissario Delegato per la Ricostruzione, ai sensi di apposita normativa del 30
aprile 2013 e, successivamente a tale periodo, l’Ufficio Comunale è stato incaricato di
riprendere in consegna l’intera pratica in oggetto e trasferirla nuovamente presso la
sede comunale;

Premesso che la pratica di che trattasi è stata ulteriormente istruita dal tecnico
incaricato dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico il quale ha conferito l’incarico di
collaborazione per servizi di supporto al Responsabile dell’Area Tecnica nelle fasi di
istruttoria delle pratiche connesse agli eventi sismici del 6 Aprile 2009 e seguenti
ancora giacenti presso gli uffici comunali, con mandato dell’Amministrazione
Comunale di Torricella Sicura (TE), con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9
del 31/01/2013,

Viste le richieste di integrazioni prodotte dall’Ufficio Tecnico rispettivamente in
data 10/04/2015 Prot. 2118, 19/09/2019 Prot. 6561, 26/06/2020 Prot. 4798,
23/11/2020 Prot. 8505, 28/04/2021 Prot.3357; oltre alla precedente richiesta effettuata
in relazione all’istruttoria a suo tempo eseguita dalla filiera aquilana
Fintecna-ReLuis-Cineas del 04/05/2010; indirizzate rispettivamente al
comproprietario richiedente ed al tecnico progettista incaricato, al fine di colmare
alcune incompletezze documentali e carenze progettuali emerse durante la fase
istruttoria dell’intera pratica;

COPIA DI DETERMINAZIONE EDIL/URB/TER.

Numero  45   Del  14-06-2021
 Reg. generale 81

Oggetto: DETERMINA  DI  APPROVAZIONE CONTRIBUTO SISMA 2009.
BENEFICIARIO DI MARCO MARCO.



Considerato l’esito positivo dell’istruttoria
amministrativa-tecnica-economica, dettagliatamente riportata in allegato, effettuata
dall’uffico tecnico preposto il quale dichiara ammissibile la somma totale di €
62.415,31 (euro sessantaduemila quattrocento quindici/31), comprensivi di spese
tecniche, oneri di legge, Iva e quant’altro; (All.A)

Considerato che, l’immobile oggetto della presente richiesta di contributo non
risulta prima casa residente (con stabile dimora), il contributo concedibile ed
ammissibile risulta di complessivi € 49.932,25 (euro quarantanovemila novecento
trentadue/25) pari al 80% dell’intero importo statale riconosciuto (comprensivi
sempre di spese tecniche, oneri di legge, Iva e quant’altro), con la somma di €
12.483,06 (euro dodicimila quattrocento ottantatré/06), pari al 20% dell’intero
importo riconosciuto, a carico ed in accollo dei proprietari (come stabilito dal
comma 4, art. 1 dell’OPCM 3779 del 6 giugno 2009);

Pertanto, si ha la seguente ripartizione:
somma complessiva riconosciuta a carico dello Stato: € 49.932,25 (euroa)
quarantanovemila novecento trentadue/25), comprensivi di spese
tecniche, oneri di legge, Iva e quant’altro;
somma complessiva in accollo al beneficiario: € 12.483,06 (eurob)
dodicimila quattrocento ottantatré/06) pari al 20% dell’intero importo
riconosciuto per edificio diverso da abitazione principale, comprensivi di
spese tecniche, oneri di legge, Iva e quant’altro.

Vista la Delibera di Giunta N° 54 del 30/03/2006, esecutiva, avente per oggetto
“Organizzazione Servizi Comunali”e smi;
Visto il Decreto Sindacale n.2 del 07.01.2021 con il quale è stato nominato il
Responsabile dell’Area tecnica;

Visto il D.Lgs. 18/8/2000, N° 267;

Ritenuta l’opportunità di provvedere in merito

D E T E R M I N A

di approvare la richiesta di concessione del contributo, ai sensi dell’O.P.C.M.1)
3779/2009 e s.m.i.;

che, si prescrive l’obbligo (per garantire la completa esecuzione degli interventi2)
per il ripristino dell’agibilità sismica, considerato che è necessario eseguire
interamente le lavorazioni previste):
nomina di un progettista delle strutture (tecnico laureato abilitato) in quanto-
vengono svolti e contabilizzati lavori strutturali che necessitano di un attestato
di deposito presso gli uffici del Genio Civile;
l’eventuale quota delle lavorazioni, spese tecniche, Iva e quant’altro, spettanti-

al proprietario, dovrà essere quietanzata, tramite bonifici bancari, prima
dell’erogazione del contributo a carico dello Stato;
propedeutico al rilascio del provvedimento sindacale, prima dell’inizio dei-
lavori, da parte del richiedente beneficiario, sarà obbligo produrre le

AREA TECNICA n. 45 del 14-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



necessarie autorizzazioni ad eseguire i suddetti interventi, e quanto altro
occorre nel rispetto della vigente normativa;

che i vari pagamenti e/o SAL all’impresa esecutrice ed ai tecnici incaricati,3)
saranno subordinati all’effettiva disponibilità economica; tale contributo sarà
quindi prontamente rendicontato  all’U.S.R.C. [Ufficio Speciale per la
Ricostruzione dei Comuni del Cratere e Fuori Cratere] in quanto attualmente
senza copertura finanziaria; pertanto, il provvedimento sindacale di
concessione al suddetto contributo, sarà redatto in concomitanza con
l’effettiva disponibilità economica non appena l’U.T.R. o U.S.R.C. avrà
accreditato, anche parzialmente, presso le casse comunali, il suddetto
contributo.

S T A B I L I S C E inoltre che

è necessario depositare il progetto al Genio Civile;1)

sia l’impresa esecutrice dei suddetti lavori e sia i tecnici incaricati della2)
progettazione, direzione lavori e/o coordinamento sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione, saranno liquidate dietro presentazione di giustificati documenti
contabili che i competenti uffici comunali dovranno successivamente rendicontare
alle strutture sovraordinate preposte.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 45 del 14-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 14-06-2021

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 30-06-2021
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 16-07-2021                     Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 45 del 14-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


